第 版2 本版主编 周蕴华 编辑 颜亦君三农天地2016年8月16日

公告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字【2016】0107006号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十

四条规定，现公告如下：
一、冯国繁未经城市规划主管部门批准，在

文化西路21号楼南侧，擅自建设车库的行为，违
反了《中华人民共和国城乡规划法》第四十条和
《吉林省城乡规划条例》第四十九条的规定，本
机关于2016年8月3日对冯国繁作出限期三日拆
除违法建设的行政处罚 （白规罚字【2016】第
0107006号行政处罚决定书），并依法进行了催
告（白规催告字【2016】0107006号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或
提起行政诉讼，又不在公告之日起七日内自行拆
除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告。
白城市规划局

2016年8月16日

公告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字【2016】0107009号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十

四条规定，现公告如下：
一、李宝丰未经城市规划主管部门批准，在

文化东路16号楼南侧，擅自建设砖平房的行为，
违反了《中华人民共和国城乡规划法》第四十条
和《吉林省城乡规划条例》第四十九条的规定，
本机关于2016年8月4日对李宝丰作出限期三日
拆除违法建设的行政处罚（白规罚字【2016】第
0107009号行政处罚决定书），并依法进行了催
告（白规催告字【2016】0107009号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或
提起行政诉讼，又不在公告之日起七日内自行拆
除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告。
白城市规划局

2016年8月16日

公告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字【2016】0107017号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十四

条规定，现公告如下：
一、乔君良未经城市规划主管部门批准，在白

鹤二号小区（长庆南街16号楼北），擅自建设车库
的行为，违反了《中华人民共和国城乡规划法》第
四十条和《吉林省城乡规划条例》第四十九条的规
定，本机关于2016年8月3日对乔君良作出限期
三日拆除违法建设的行政处罚（白规罚字【2016】
第0107017号行政处罚决定书），并依法进行了催
告（白规催告字【2016】0107017号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或
提起行政诉讼，又不在公告之日起七日内自行拆
除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告。
白城市规划局

2016年8月16日

公告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字【2016】0107018号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十

四条规定，现公告如下：
一、王大年未经城市规划主管部门批准，在

文化东路16号楼南侧，擅自建设砖平房的行为，
违反了《中华人民共和国城乡规划法》第四十条
和《吉林省城乡规划条例》第四十九条的规定，
本机关于2016年8月4日对王大年作出限期三日
拆除违法建设的行政处罚（白规罚字【2016】第
0107018号行政处罚决定书），并依法进行了催
告（白规催告字【2016】0107018号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或
提起行政诉讼，又不在公告之日起七日内自行拆
除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告。
白城市规划局

2016年8月16日

公告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字【2016】0207004号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十

四条规定，现公告如下：
一、李明志未经城市规划主管部门批准，在

阳光B区41-2号楼5单元1楼东，擅自建设门斗
的行为，违反了《中华人民共和国城乡规划法》
第四十条和《吉林省城乡规划条例》第四十九条
的规定，本机关于2016年7月29日对李明志作
出限期三日拆除违法建设的行政处罚（白规罚字
【2016】第0207004号行政处罚决定书），并依法
进行了催告（白规催告字【2016】0207004号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或
提起行政诉讼，又不在公告之日起七日内自行拆
除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告。
白城市规划局

2016年8月16日

合作社，在椒农生产与市场需求之间架
起了桥梁；合作社，实现了以“一家一户”
为基础的小规模农业生产与变幻莫测的国内
外大市场的对接。

坐落在通榆县境内的百年古镇——瞻榆
镇，是东北较大的红干椒集散地和红干椒生
产基地。瞻榆镇因红干椒出了名，瞻榆人靠
红干椒发了财。红干椒这一产业能够成为当
地的主导产业，也经历了一个由小到大的发
展历程。在发展过程中，除各级政府的扶持
与引导外，更得益于新超越辣椒种植专业合
作社的成立。而合作社的创办者，就是瞻榆
镇西关村农民徐敬伟。多年来，他执着于这
项火红的产业，并成为他人生追求的支点。

上世纪90年代末期，随着市场经济的确
立，通榆县以玉米等传统常规作物为主的种
植业前景不好，一度出现了卖粮难和农民增
产不增收的现象。徐敬伟和妻子果断选择了
种植辣椒。虽然满腔热情，但由于种植技术
和资金的问题，最终效益不明显。倔强的徐

敬伟没有向困难低头，一方面四处筹款，一
方面努力钻研种植技术，提高科技含量。通
过几年的摸爬滚打，辣椒单产提高了一倍
多。在他的影响和带动下，辣椒种植面积也
由最初的几公顷发展到上千公顷。

随着种植面积的扩大，产量提高的同
时，收入并没有增加。徐敬伟看在眼里，急
在心上。他意识到，要想让以家庭联产承包
制为基础的一家一户小规模经营融入到市场
中去，就必须通过有效途径把农民引入到广
阔的市场中来。这时，一个大胆的设想在他
的脑海中逐渐形成——建立合作组织。2010
年3月9日，徐敬伟正式成立了新超越辣椒种
植专业合作社，现有成员504人。

合作社成立以来，依靠本地独特的自然
优势、资源优势、区位优势，以市场为龙
头，坚持把提供技术服务和销售服务作为重
点。利用合作社密切联系群众的特点，针对
辣椒种植户进行了一系列的技术培训活动，
提高了广大椒农的种植技术水平，逐步形成

了统一购种、统一育苗、统一栽植、统一管
理、统一销售的全过程生产栽培规程及管理
模式，降低了生产成本，提高了产品质量。
目前，周边村屯每年辣椒种植面积都超过
2000公顷，实现了总产值近亿元的目标，经
济效益和社会效益十分显著。通过合作社的
引领，带动周边地区非合作社成员2000多
户，实现了共同致富。在全县效益农业现场
会上，该合作社的做法和成功经验得到推
广，域内外乡镇村屯的干部群众纷纷前来参
观、考察和学习。今年1月6日，合作社又成
立了通榆县广丰农业发展有限公司，并正式
受理农产品进出口分销业务。

多年来，徐敬伟带领合作社全体成员，
齐心协力，艰苦创业，使合作社不断发展壮
大，经济传导功能日益增强。合作社先后与
省内外、国内外30多家客商保持长期业务往
来，建立销售网点10多个，全方位搞活了红
干椒流通渠道，并有效地平衡了市场，实现
了分散市场的有效集中，提高了农民集体抗

御风险的能力。同时，也带来了新的信息、
新的观念和新的项目，促进了红干椒产业不
断向纵深发展。

为减少流通环节、延长产业链条、实现产
品升级增值，徐敬伟又把目光投向了加工企业
的建设上。每年仅辣椒遴选、掰把儿、装箱、打
包就为当地群众带来近百万元的收入。同时，
辣椒的移栽、采摘、装卸、运输等环节，又为村
民提供了创收机会，还拉动了餐饮、洗浴、住宿
等产业在瞻榆镇的蓬勃发展，成了当地新的经
济增长点。2015年，合作社共接洽客商300多
人次，销售红干椒5000多吨，合作社成员家庭
年人均纯收入均达到了万元以上。红干椒成了
农民的致富产业、高效产业。

财富来源于社会，理应回报社会，这是
徐敬伟创建合作社的发展宗旨，也是企业的
行动指南。经过多年的拼搏实干，企业发展
稳定之后，徐敬伟想得最多的，就是怎样用
实际行动来回报社会。除了为下岗职工、剩
余劳动力提供更多的就业岗位外，还多次为
灾区捐款，为留守儿童送去生活费，为特困
户送去年货，为缺少资金和技术的贫困户送
去贴心服务。自2010年以来，累计捐助资金
和物资达20多万元。

在阡陌纵横的田野上，人们播下了绿色
的希望，收获着火红的梦想。我们不难看
到，一个新时代的新型农民，一个与时俱进
的农村青年，一个有博大胸怀的创业精英，
在新农村道路上坚定前行。

大葱是一种喜肥的蔬菜，长
期以来，许多菜农习惯于开沟为
大葱一次性追肥，这是不科学
的。因为，这样做不仅容易划断
大葱的根须，还会因施肥过于集
中而烧坏大葱幼嫩须根，导致干
尖和枯叶现象的发生，影响大葱
品质，减少产量，所以开沟追施
肯定不行。

正确的施肥方法应该是：遵
循“少吃多餐”的原则，采取培
土压肥的方式，从大葱定植到收

获分3～4次追施，防止大葱生长
后期脱肥。每次每亩施三元复合
肥20~30公斤，或者尿素、硫酸
钾各10~15公斤；根据大葱生育
期，每次追肥量应稍多于上一次
追肥量；追肥时要将肥料均匀撒
施在大葱根部的地表上，然后培
土盖肥，减少肥料的挥发损失，
促进葱白软化伸长，增强抗风能
力。培肥后两天内需浇一次水，
使肥料溶于土壤并迅速分解，促
进大葱生长发育。 （明明）

种植大白菜的秋季又快到
了。有的白菜口味淡，这主要是
施肥不当造成的，如何施肥才能
使白菜长得又快又有口味呢？

基肥准备 每苗准备普钙100
公斤，混合有机肥1000公斤，堆
上发酵，必须要在施肥前40天堆
肥发酵。45%硫酸钾复合肥75公
斤，有机肥选用草木灰、牛粪、
羊粪、鸡粪和秸秆等，但是无论
种什么菜都不能用猪粪。如果有
沼肥就更好了。

叶面肥准备 目前市场上的叶
面肥有成百上千种，选用时无论
哪一种，要用见效快、绿色环
保、不含激素的叶面肥。无论哪
一种叶面肥，只要具有生产许可
证和肥料登记证的产品，且具有
以上特征的均可。

施肥方法 把准备好的基肥均
匀撒施在田块上，再把田块翻一
次，使基肥和土壤充分拌匀，然
后打坑，在坑一边放硫酸钾复合
肥，一边栽白菜，中间相隔7～
10厘米。把白菜栽好，用植物高
级营养素兑水1000～1500倍浇
兜，每隔3～5天浇一次，连续施
用 3 次。当白菜移栽完全复活
后，白菜速长时候，为了使白菜
长得又快又保证其品质，开始使
用冲施肥，具体方法是：冲施肥
按1%～2%的浓度兑水浇兜，每
隔7～10天浇兜一次，白菜每季
生长周期按早熟、中熟、迟熟生
长的天数来算，每隔7～10天浇
一次，每季需要浇多次冲施肥，
但是必须在上市前10天停止施
肥。 （农浓）

进入 8月份以来，天气
多雨闷热，葡萄霜霉病发生
严重，怎么打药都控制不
住，这到底是怎么回事？有
什么办法和药剂可以尽快地
予以控制？

7月中下旬至8月，全国
各地降雨频繁，空气湿度
大，叶面上经常有雨滴，这
就给病菌孢子的萌发和侵染
提供了良好的机会。前期管
理措施不当，预防不好，会
使果园内病菌积累的数量
大。植株栽植密度大、氮肥
施用量过大的果园，通风透
光性差，湿度大，叶片薄
嫩，病菌会很容易侵入进
去，喷施的药液也很难覆盖
住靠里面的叶片背面，多雨
高湿+菌原数量大，繁殖快+
葡萄器官薄嫩抗菌性差，加
之当下防控措施不到位，以
致打药不少就是难以见效。

那么该怎样应对呢？从
整个病害的防控上看，多项
措施相辅相成地实施是必要
的。但目前的葡萄霜霉病已
经严重流行暴发，药剂防治
才是最主要的措施，要根据
病情、葡萄长势和天气条
件，选择更合适的药剂及其
配方是核心，同时更要注意
喷药质量。

视病情灵活选择和匹配
药剂：叶片已经严重发病，
需要迅速控制病情，以内吸
治疗性为主的新型杀菌剂为
主混配保护性杀菌剂：氟吡
菌酰胺+霜霉威+代森锰锌，
或氟吡菌胺+霜霉威+嘧菌
酯，5天后再喷波尔多液+烯
酰吗啉。病害不十分严重，
需要稳定持续控制，以保护
性杀菌剂为主：波尔多液
（最好是商品型制剂）+霜霉
威或霜脲氰，5~10天后再喷
嘧菌酯或吡唑醚菌酯+烯酰
吗啉，氟吗啉+代森锰锌，
或其他治疗性杀菌剂。

配兑药液注意事项：浓
度高并不代表药效就高，稀
释倍数要根据喷雾器械的种
类及其性能、葡萄的长势确
定 ， 传 统 的 高 压 喷 雾 器
（机）需要更大的水量才能确

保高覆盖率，稀释倍数大一
些，一般按产品说明书或技
术规程要求稀释配制即可，
比如 80%代森锰锌按 1000~
1200倍稀释；弥雾机或现代
果园风送式喷雾机的喷头质
量更好一些，单位面上的药
液量比较少，稀释倍数可以
小一些，80%代森锰锌按
600~800倍稀释。另外，先
用少量水化开一种制剂以后
再倒进下一种制剂化开，不
宜几种制剂倒进后再一起搅
拌。

注意雾化 水 平 和 覆 盖
率：农药的生产、配兑和喷
洒实际上是用最少的水尽可
能地把药剂分散送达并覆盖
住叶片或幼果上，因为病菌
在植物体上的分布是分散
的，只有药液完全覆盖住整
个植株上的所有叶片和果面
才会有更好的防治效果。所
以，打药一定要确保打得匀
喷得到，覆盖好。药液量小
器械不好往往喷不匀，药液
量大喷的时间长却会使本已
到达叶面上的药液流淌下
来，最终的效果也不行。要
根据器械的性能灵活掌握和
使用。

添加展着 剂 提 高 覆 盖
率：可以在药液配制完成以
后，打药前在药液里面添加
上有机硅助剂，促使药液更好
地沾附在叶面上，提高效果。

尽量避免傍晚打药：尽
可能在上午打药，以保证日
落前叶面上和果面上的叶液
变干成膜。阴天或傍晚打
药，叶面上的叶液不能成膜
而集聚成大药滴，要么流淌
落地药效不佳，要么造成药
害。

合理使用铜制剂：铜制
剂，尤其是波尔多液、硫酸铜
钙，是非常不错的杀菌剂，对
霜霉病的效果更好，持效期
长，但不宜连续使用，不宜在
叶面或果面上有水滴（露珠、
雨滴）的时候使用。

此外，提高果园的通风透
光度，或增加叶片表皮的致密
度，也可以有效减轻病害。

（据《农民日报》）

根据一些技术人员和老机手
的经验，鉴别旧柴油机的新旧程
度，可采取一问、二看、三试，
以试为主的方法进行。

一问：就是询问柴油机的购
置时间、用途及出售原因，修理
情况和更换过哪些主要零部件，
使用中有些什么问题等，以对该
机有个比较全面的了解。

二看：就是首先看该机型是
否属淘汰机型，再从外表看柴油
机的新旧程度，最后查看零部件
是否齐全，有无损坏。

三试：就是试机，具体步骤
是：

１．摇转曲轴，使喷油泵供
油，如喷油嘴发出清脆的喷油
声，说明柱塞副和喷油嘴性能尚

好；如齿轮室内无异常声响，说
明齿轮的磨损不严重。

２．上下晃动飞轮，如无响
声、无明显晃动，说明曲轴主轴
颈与轴瓦的间隙不大；转动飞
轮，如无嗒嗒声，说明曲轴连杆
轴颈与连杆瓦之间的磨损不严重。

３．使气缸减压，摇转曲
轴，当拆除减压时，如活塞的反
弹力大，飞轮迅速回转，说明气
缸套、活塞、活塞环的磨损程度
小。这时机油压力表读数应不低
于1或机油压力指示红色浮标能
很快升起，手压浮标应费力。

４．起动柴油机比较容易，
排气无色或浅灰色，转速稳定，
无杂音，则说明柴油机技术状态
良好。 （吉农）

火红的事业
——记通榆县新超越辣椒种植合作社

●白永智 陈宝林

三法识别柴油机新旧

秋大白菜肥料你准备好了吗？

秋季大葱巧追肥

N 种植园地

防控葡萄霜霉病怎样打药更有效

改善畜禽舍环境
一是搭建遮荫棚，防止阳光直射。在畜禽舍和运动场

周围种植瓜果藤蔓或高大绿化乔木遮荫，也可在畜禽舍
顶、门窗上及运动场上面搭建遮荫棚或遮荫网，以降低周
围地面温度，形成阴凉小气候。另外还可以采取加宽屋
檐，窗外设挡阴板，屋顶（特别是石棉瓦屋顶）加盖稻草
或草帘，阻隔阳光直射，降低舍内温度。栏舍周围水泥地
面上铺稻草或垫草，防止阳光反射。

二是加强通风，促进散热。畜禽舍内门窗尽量敞开，
促进空气对流；对通风不良及低矮的畜禽舍应安装排风
扇，加快空气流通，促进散热。同时做好发电机应急准
备，针对可能出现的限电停电情况，畜禽规模养殖场应及
早备好发电机，并主动与当地供电部门联系，掌握停电时
间，防止突然停电造成的损失。

三是浇泼凉水或凉水喷雾降温。对畜禽舍地面用清洁
凉水浇泼或冲洗地面，但注意不能用过凉的水（如深井
水）直接泼浇畜禽身体。也可采用高压喷雾器定时舍内喷
雾，同时应加强通风，否则高温高湿将可能对畜禽造成更
大的危害。有条件的畜禽舍安装湿帘及风机，或定时在舍
顶喷淋，可更好地防暑降温。

四是防暑。炎热天气下，室外池塘及河道水面温度较
高，尤其是中午11点后至下午4点，水面温度可达50℃以
上，应及时将鸭子赶入阴凉处，防止鸭子中暑和热射病死
亡。同时在鸭舍或阴凉休息处增加水槽，供给充足清洁饮
水。

五是完善应急措施。清沟疏堵，防止暴雨时沟渠污水
满溢。有条件可自备发电装备，应对停电、断电等情况发
生。妥善清理和保管各种易燃易爆物体，防范火灾发生。
及时加固栏舍，清理沟渠，疏通管道，提早防范高温酷热
期后可能发生的大风暴雨等异常天气。

加强饲养管理
一是降低饲养密度，减少单位面积畜禽饲养数量，对

畜禽的分群、配种、免疫注射、阉割及运输等工作，应选
择在凉爽天气或早晨凉爽时间进行，以减少畜禽热应激反

应。可根据畜禽种类，合理调节光照、温度、湿度、通风
等条件，适当降低饲养密度。

二是及时供给充足清洁饮水，保证家畜（禽）及时喝
到清洁的凉水。高温季节畜禽的饮水量是冬季的4倍，大
约是采食量的2～3倍。因此，必须保证畜禽及时喝到清洁
甘爽的凉水，同时在饮水或饲料中添加0.2%的碳酸氢钠或
电解多维，能有效防止应激反应。减少各种应激因素，尽
量避免转群、运输、接种疫苗等人为因素，必须进行时应
尽量选择在早晚或天气凉爽时。

三是调整饲料配方，提供优质全价日粮，以满足畜禽
生理生长需要。由于高温，畜禽采食量明显减少，要求饲
料提高能量蛋白等营养水平，同时应提高适口性和易于消
化的饲料，以抵消因采食量下降出现的营养不足。饲料中
可适量添加小苏打、氯化钾和维生素C等以增强畜禽耐热
能力，减缓热应激，酌情添加健胃消食药物，促进畜禽进
食和消化。同时适量添加多维及抗应激药物。规模猪场为
提高公猪精液品质，高温季节可给采精公猪每天加喂1～2
个生鸡蛋。

四是调整饲喂时间，应利用清晨和傍晚凉爽时间饲喂
畜禽，即在早上8点前和下午6点以后喂料，中间少喂或不
喂或喂给一定量的青绿饲料。猪饲料可由干料饲喂改成湿
料饲喂，即把饲料适当拌湿，以提高饲料适口性，提高采
食量。严禁饲喂霉变、不新鲜和变质饲料。高温曝晒下的
草料秸秆等植物不能直接饲喂牛羊及其他畜禽，应在阴凉
通风处摊开适当降温后再饲喂。

高温情况下，病原微生物繁殖生长较快，部分水分较
高的玉米等饲料原料也较易霉变，尤其是湿料极易变质，
应及时丢弃变质和霉变饲料，保证饲料新鲜。为防止霉菌

毒素对畜禽机体的影响，在饲料中可适量添加制霉菌素或
霉菌吸附剂。炎热季节饲料中过多的能量将增加动物散热
的负担，为减少饲粮中的热增耗，可以减少饲粮中的粗纤
维含量，适当提高饲粮中脂肪含量；合理调节动物所需养
分，在达到所需标准的情况下尽量减少蛋白质的总量，减
少肌肉活动产热。

强化防疫措施
高温情况下，细菌病毒等病原微生物生长繁殖较快，

应及时清除各种生产生活垃圾，畜禽粪便内含有硫化氢、
氨等有害气体和物质，天气越热，散发出来的气味越大，
对畜禽的影响也大。因此，每天早、晚要进行彻底地畜禽
粪便清扫，更换湿垫草，保持栏舍清凉干燥。定期全场消
毒，一般每周消毒2次以上，并注意选择高效、无刺激、
气味小、腐蚀性小的消毒剂，以保证舍内空气新鲜。

高温季节是高致病性蓝耳病、猪副嗜血杆菌、猪链球
菌病和禽出败高发期，应密切关注并预防此类疫病的发
生，同时做好猪瘟、口蹄疫、禽流感等疫病防控，切实按
程序免疫，对超过免疫保护期或未进行免疫的，及时补
免。但应注意选择清晨和天气相对凉爽的时间进行免疫，
减少免疫应激。

要注意杀灭畜禽粪便圈舍墙壁、养殖场污水池及粪便堆
积场中的蝇蛆，可通过敌百虫等杀虫剂喷洒，消灭蚊蝇孳生。
强化病死畜禽的无害化处理，严禁随意丢弃病死动物和宰杀
病死畜禽，严禁食用病死畜禽，严格落实对病死动物不准宰
杀、不准食用、不准出售、不准转运、必须进行无害化处理的

“四不准一处理”要求，并对疑似传染病畜禽进行隔离治疗、
饲养的措施，防止重大动物疫病的传播和流行。 （阿农）

夏季高温畜禽防暑别忽视

8月11日，游客在吉林市金珠花海景区内留影。
近年来，我省积极发展休闲观光农业建设，依托传统农业大省的区位及资源优势，将“农业”与“旅游”相结

合，形成了一批集农业生产、生态、景观和文化于一体的乡村旅游景区，引导农民从第一产业逐步走向第三产业，
助力致富增收的同时促进省内农业产业结构的转型升级。

据统计，2016年上半年，我省接待游客总数8085万人次，同比增长17.4%；实现旅游总收入1306.36亿元，同
比增长24.58%。 新华社记者许畅摄

N 养殖技术